circularem deducto, deinde sursum per insitum humerum post tergum deposito, cuius pars altera super eundem humerum vertens, propria rectitudine non per medium componi, sed ex latere pendet: circa verticem vero tribula similitudinem (quod vivens in igne est) præterit, non coronam.

Ex quo manifestissime declaratur, quia Gregorius dum adhuc viveret, suam similitudinem depingi salubriter voluit, in quo posset à suis monachis non pro elationis gloria, sed pro cognita distractionis cautela frequentius intem: ubi huiusmodi distinctio ipse dictavit:

*Christi patris Domini nostri largitur honoris, Indulgentiam officium saluta precat guberna.*

*Primum tempore iam Petri Archidiaconi, & Joannis Ottonomii, sacrorum monachum decetera laudat. B. Gregori effigies sanctorum ampliorum, quoniam modum modo videntur, degunt. Quo saluere hanc veneranda divinitus candela succenditur, & in eiusdem similitudine effigie pro regimine sui monasterii sepe B. Gregorius presentat.*

Hactenus de imaginibus Ioannes diacono, his subiecti S. Gregorii in eodem monasterio varias appariciones, de quibus nos suo loco dicturi sumus.

**XXVII.** Sed miror, ab ipso Ioanne diacono, dum cõtemplatus erat, descripsit Gordiani patris S. Gregorii imaginem, non consideratum, vel si consideravit, non declaratum, eodem ferme habitu decoratas fuisse utriusque patris scilicet, utque filii pictas imagines, nihilque magis habuisse præ se Gregorium, nisi palliam, quod erat insigne Pontificum: vniusque enim ait fuisse indumentum planetam orbato colone, & sub planeta dalmaticam. Ex quibus nonnulli dicit sententiam, ut opiner patrem sancti Gre-

gorii fuisse aliquo modo sacris initiatum, ut de plurimis accidisse constat hominibus contagatis, qui accepto ab vxore consensu, vitæ se clericali, vel monastica manciparunt. Quod insuper idem Gordianus Regionarius nominetur, titulus iste est septem primi ordinis diaconorum, qui Regionarii dicebantur: vnde fit, ut interdum fuerim opinatus, ipsum fuisse diaconum Regionarium, nempe vnum ex septem diaconis Cardinalibus.

Dalmaticam quidem fuisse insigne diaconorum Romanæ Ecclesiæ, aliquando vero aliis Ecclesiis ex privilegio à Pontifice Romano concessam, ex eiusdem S. Gregorii epistolis patet. Sed & quod caligas habuisse in pedibus Gordiani imaginem dicit, utique & hoc ipsum ad ornatum Romanæ Ecclesiæ diaconi pertinet. Erat enim diaconis Romanæ Ecclesiæ eiusmodi ornatum, quod interdum pro magno privilegio concedi solitam alicuius nobilis Ecclesiæ diaconis, superius dictum est ex ipso S. Gregorii epistola ad Ioannem Episcopum Syracusanum, ubi agit de calceis compaginatis. Vides igitur, & attentius tu considera, quem reddat pictura Gordiani patris S. Gregorii, num tantummodo Senatoris, vel facti initiatum diaconi Regionarii. Ceterum ipsi Ioanni diacono plurimum debemus, quod huiusmodi antiquitas effigata coloribus monumenta, iam omnino deperdita, nobis suis scriptis integra custodiuit: sed quæ ex aliis inde acceptis illis similibus exemplaribus summa industria F. Angli Rocchæ venerabilis Sacristæ S. D. N. Clementis Papæ VIII. formis expressa sunt, hic tibi imprimenda curauimus.

\*\*\*

XXVII.

c Greg. li. 2. ep. 171. Ind. 2. ad. Rom.

d Greg. li. 7. ep. 25. lo. 1.

exereret. P'oi duntaxat appetenti, & in adolescentulo: pronus circa calumniam habitus est, v'ipote quā nāpnam ex eo turpi aut mali quocquam efficit. Nāq; qui vinum vsque ad satietatem haberet sobrio tamen erat, neque in crimine progrediente vino, propulsus est: & in masculorum amiribus ita sibi temperavit, ut nihil per vinum voluptati obsequitur, moliretur. Vides Dionem tantum abesse, ut calumniis agat liuore percitus, ut eundem plus & quo exultare studuerit, cum nonnulli volentibus abuti consueverit? Egregiam vero laudem, si volentes tantum (proh pudor!) pueros habuit in deliciis: quasi tepere possent, nisi forte Christianus, qui non in omnibus assentiret Imperatori. Quis non absque culpa vel poena prestat se putaret, quod tam bonus peteret Imperator? Sed pronoco ipsos, qui eum laudant, ad susceptorum leges. Quod ipsorum poeta 4, qui his temporibus vixit:

3. Inne. ser. 172.

*Quis si recantur leges ac iura, citari ante omnes debet Scantinia.*

XXXIII.

Domitium laudans, qui eiusmodi nefandam crimen legibus inflecteret. Quis ergo habendus est Traianus Imperator, cuius comparatione, hac saltem ex parte, Domitianus omnium fecestissimus sanctissimus habeatur, quippe qui eiusmodi facinorosos cuiusvis conditionis essent, itatus a lege poenis multabat: nam Suetonius haec de ipso testatur: *Quisquam ex v'itroque ordine lege Scantinia condemnauit. Sed quam eisdem poena praeter ceteris Traianus facit obnoxius, qui nec in sua explenda libidine nepoti perpercit? Scribit enim Silius Spartianus haec de Adriano filio consobrii Traiani: F'itque in amore Traiani, nec tamen ei per palatios perorator, quos Traianus impensius diligebat, Gallo fauente, desuit. Inter optimos ne, vel saltem bonos recentendos ille videtur potest, qui scriptorum Graecorum & Latinorum antiquorum testimonio omnium turpissimus est habendus; quem & Lulianus & Caesar Christianorum hostis est peccata Sileni fugillar, quod a turpi & nefandissima voluptate victus esset, ut indignus haberetur, qui cum periculo Ganymedis inter Deos videretur esse receptus: Vides quae contra tuum Traianum fecciora obiecerint alii testes, quorum comparatione fuerat tibi Dio laudandus, qui illum excelsat, & non calumniis appetendus.*

S. Sueton. de Domit. c. 3. AD IPSE OS TRAIANUS SVCELLA 172.

c. Iulian. Caf.

XXXIV.

At si huiusmodi historice veritati admoenas clariore Sole radios Evangelice veritatis, inspicies sententia Pauli ad Romanos ipsos ea de te scribentis, plane huiusmodi delinquentes vel omnium fecceratissimos Dei sententia in reprobam sensum datos, atque a Deo penitus derelictos, hos, inquam, qui aliorum pondere feccerum in eiusmodi inum turpitudinis cenam sinantur praecipites ferri: ait enim, *Propterea tradidit illos Deus in passionem ignominie. Nam semina eorum inuenerunt naturalem vsu in eum vsu, qui est contra naturam. Similiter autem & masculi, relicto naturali vsu feminis, exarserunt in desiderii sui inuicem, masculi in masculos turpitudinem operantes, & necedem, quam oportuit erroris sui in se recipere. Et sicut non probauerunt Deum habere in notitiam, addidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea, quae non conueniunt, repleti omni malignitate & malitia, &c.* Ecce Dei sententia & Pauli testimonio, quam omnium fecceratissimi habendi sunt, patet, quae ira effecti essent omnium turpissimum, sic in eos numine v'itescite peccatum impietatis.

Il Rom. 1. 26 DOMITII DATI IN REPROBUM SENSUM.

Post haec autem eiusmodi ad eum collarium ex absurdo: *Quis fieri, ut dicatur anima Traiani precibus S. Gregorii ab infero: tum poenis eruta, & in caelum elata; & affirmatus hominem impurissimum inter sanctos in caelo vna cum Deo in aeternam beatitudinem cooptatum, quem Iulianus Apostata ob eam causam nec sub ipsa Luna concutiente in Deorum conuiuium admitti voluit, nisi ab intemperanti eius animo prius custoditus fuisset, cui admodum timebatur, Ganymedes: Cum Traianum (inquit Iulianus) conficitur Silenus, quamvis submissa voce loqueretur, intelligi tamen volens, haec verba protulit: hoc tempore maxime summa cura & diligentia est adhibenda domino tena, qua*

illi ossolatur Ganymedes. Patere ne quis, rogo (sicut fabulis deducere liceat argumentum) in sumum caelum Traianum dicere ceptum, quem ne in infimum caelum caelam, nisi saluo Ganymede: putant in conuiuium suorum Deorum admitti? Haec tibi dicimus: quibus videas Traiani nefandas turpitudines non vnus Dionis, sed plarium, suorumque Gentium testificatione prolatas, terra caeloque (cum ex causa fingere talia licet) deantatas. Pro huius tam horrendo scelere iniqui & in suis peccatis atque infidelitate mortui, liberatione ab inferis dicemus omni Gregorio & exanditum esse, cum pro huiusmodi nefandi criminis sed impis Sodomitis adhuc viuens magnus pater credendum Abraham intercessor factus non valeret exaudiri: quam igituribus caelitus traderetur, quod non inueni eorum eis iusti, quos daret petenti Deo Optimo Maximo obitides?

Adde his alia execranda hominis crimina, quibus & se iniquissimum exhibuit in Christianis. Dicunt testium Principem eam, qui tot Christianorum innocentiam millia crudelissime necari fecit; qui arat non patris, vel sexui, fecit velat bestia truculentia, rabidus carnifex, ingalator infantium, haec ex parte nequissimus & iniquissimus? quod & apologete sanctorum Patrum pro Christianis ad ipsum datur testantur. Quae ergo fronte pro Traiano diuinum (vt aiunt) citant osculum in reuelatione, quam dicunt factam sancto Mathildi, qua dicitur Traianus omnibus virtutibus plenus, quem praeter impietatem ex cultu idolorum eidem inhaerentem, totum inuicem vides criminum ream: Si ita comparatum hominem virtutibus plenum dixeris: sileant penitus cetera illa diuina oracula, quibus dicitur: *Qui in vno offendit, factus est inimicum reus. & Moliam & fermentum totam massam corrumpit.* Cum igitur auctor mendacii non sit Deus, non potest ista diuinitus reuelari, quae tam patenti mendacii arguantur, vt virtutibus plenus, ille dicatur, qui non in vno vel in minimis, sed in plurimis maximisque peccata offenderit.

Sed videamus, an solidiora sint, quae super adre inane fundamentum sunt edificata, ostendunt quidem in omnibus parem fundamentum struendam dum eiusmodi exant historiam. Cum anno secundo sui Pontificatus Gregorius procederet cum clero ex basilica Lateranensi ad S. Petri per forum Traiani transiit: vbi ob oculos polita mulachra in eodem collocata intuitus, inter alia admiratus est ea, quae ex ere vel lapide facta reddebant Traianum ex quo desillens imaginem, & viduae quereuti adhibentis aures, & quod petebat implentis. Tunc in memoriam S. Gregorius nobile factum Traiani reuocauit, quo videlicet de nece filii viduam implorantem, licet esset in procinctu bellico, profecturus in Dacos, submissis, patienter audiuit, & ei in omnibus satis fecit pecuniam copiose tribuens, vel (vt alii fabulantur) filium suum obidem relinquens. Quod egregium factum (inquit) per inspectas imagines S. Gregorius in memoriam reuocans, ita compassione affectus est animo, vt pro Traiani anime ob inferis liberatione Dominum exoriret: quem ex admodum fuisse, per visum Angelus indicauit, monuitque; ne amplius ista praesumeret. Haec summam a nobis complexa sunt ex multi, cum tamen in eisdem historice narratione non vna omnium sit assertio (cum vna sit veritas) sed pro vna diuersa: sed quod omnes aequae veritate procul exuerint, quis eorum sit potius audiedus, non habemus, quem praeponomamus.

Quoniam autem in vna narratione duae, quae longidius temporibus accidisse reuatur, iunguntur in vnum historicie, altera de vidua sub Traiano, altera vero de eo, quod post quingentos annos factum sit a sancto Gregorio, De priorum aetates, si rogem eos, quam illi allerunt, quoniam eius nam compositae narrationis, ad hoc exultat, neminem habent antiquorum historico, quae prodant, quam nonnulli post sexcentos annos a Traiani temporibus audita fuisse, vel scriptam, afferere possunt. Peuerim rursus ab ipsis. Quisquis ille fuerit, qui

172.

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

procuratorum, unde accepit? Vt enim qui rem gestam  
admirandam aut tantis quingentos gestam assent  
procuratorum, certe ut audientis sit, unde accepit, de  
hinc agitur polliceri quod si facere peccerint, tunc  
illam deinde Ecclesiasticis a) lens est corde, qui cito  
credat.

Erant in sua tribu licet fingere sibi somnia, si  
ad se faciem quinquas, quia audiat & credat, inuenerit.  
Poculit enim commentus, et non eorum auctorem, alii  
quoniam tamen in eam statum fidem in captionem, ad si  
quoniam de mendacio sit iudicandus, testem adhibere. Sed est  
causa & hinc semper fictio ut necesse est omni ex parte  
veritas. Quae igitur in cognita profus fuit antiquis scri  
pturis omnibus, qui res Traiani sunt profectus, itemque  
postea in iudicium inaudita, cum data sit occasio e  
eodem memorabile oportuisset: ut a recentioribus affecta  
tempore debeat, nulla quidem ratio persuadeat.

Quin ergo ita super nullum haerere vides fundamen  
tum, quomodo purus statibus vana constructio? Sed audi  
eodem, ne coram, a) spolis fulciant, dam dicunt, acci  
dent potuisse, ut eisdem historia scripta fuerit a Diono,  
sed ab eo, qui Dionem in compendium redigit, Xiphili  
no sunt praetermissa, & sic Dionem dependio, patet ri  
p) penitus. Rogo igitur: Quomodo quicquam illam scri  
pturam, sine quod Xiphilini compendium eam inue  
nant, nec apud ipsam integram Dionis lullotiam, qua  
colunt? Quod si tam en ea concta vera esse dixerit mas  
quoniam de ista indium erit in Pliniano, qui panegyri  
cum Traiano dicens, cum ipse recte gestorum fecerit  
erit, et adeo memorat de, cuius tam praecleara monu  
menta erant, nullam profus fecerit mentionem? Sic  
opofortuit toleratissimus scriptor redarguendus esset,  
quod in omnibus quam exactissimus commendatur, ut ex  
his illis, qui eisdem modo ex cogitatum conveni  
ent non a vero tantum, sed etiam in ve. iam in ordine pro  
cedat.

Locum enim quod assent auctor, san dum Gregorium  
per se ipsum Traiani transmittent ante statua inspectio  
ne committunt, et totum pro redemptione anime Traia  
ni primum inferri: putant imperitiam negator, ipsius in  
quod auctor hinc, tempore sancti Gregorice plen  
dine quomodo fuerit, per se ipsum Traiani, statua  
spectat super bases suas persenerit eo decore, quo  
cora hinc collocat. Quod si in memoriam renocaf  
tor clades V. bis ante sancti Gregorice tempus istas,  
sua fuisse inter illa tale, quod effluxit, historia argu  
mentum, ut enim mirantur illam V. bis expilationem  
sua hinc facta: qui nescit in illa alia depraedatione  
per Godesicum Vaandalorum Regem (quod auctore  
Theopropo) hinc fuisse ornamentis praeclearioribus  
Videm spoliarum, ac statuis aeneis insignioribus, quae ef  
fere ob oculos posita, eiusmodi exstabant in foro Traia  
ni, quomodo enim nec peperit illis, quae pro imbricibus  
erant in tectis aeneis regulis? etenim eodem auctore li  
quet, ipsam Capitolium detexisse tabulis aeneis antrax,  
quomodo conest dicitur, quae omnia deferenda in Africam  
tam pro imposta tradidit, perisse autem concta naufragio.  
Quod praeter reliquas saepe factas Gothis eiusdem semel  
ad Carthago Gothis depraedationes memoriam. Sed  
revera in memoriam, quae de V. bis tuis crebris attenta  
epistola Gregorice restat saepe, ut inter alia super Eze  
chielum? Quod pias peperit illis barbaros aeneis statuis,  
quae etiam intra portas ses impactum atque plumbum  
conestit, Calliodorus d est auctor? Hac facta sunt ad  
committendam errorem allectam historiam, quam non ve  
ritate tantum sed (ut dicimus) verisimilitudine etiam ca  
re perimus, pociens lectos intelligit.

De hoc quod ad ipsam Gregorium spectat: adiciam  
completo, ut consilium fir assumationi sanctissimi Patris  
quod ipse ut id fieret tantum abfuit, ut ne cogitatione  
quod aliquando fuisse meditant: qui e contrario  
auctorem est eos, atque haereticos etiam appellat, qui  
Basilidiam non solum, cum descendit ad inferos, pec  
natae omnes politos in inferno contentes ipsum Deo,

scripsisse dicitur. Est de his eius epistola e ad Constantino  
politana Ecclesiae presbyterum Georgium, & Theodo  
rum diaconum.

Postquam enim huiusmodi esse haereticos ex senten  
tia Philastrii & Augustini asseruit, hinc subdit: Hac itaque  
emina veritate, nihil aliud tenent, nisi quod vera fides per  
Catholicam Ecclesiam deca: quae descendit ad inferos Dominus  
illo solummodo ab inferis clausis eripuit, quos viventes in carne  
per se habi gratiam in fide & bona operatione seruant. Quod tamen  
per Augustinum dicit: Cum exaltatus sacra a terra, omnia tra  
ham ad se ipsum: omnia videlicet clausa. Nam trahi ad Deum post  
mortem non potuit, qui se a Deo male vivendo separavit. Hinc ipse  
cum doceat, quis adeo imprudens dicitur, tenuisse ipsam  
Gregorianam precibus obtinere, quod nec a Christo ipso  
ad inferos descendente, fuisse factum asseruit, & secus  
sentire, esse haereticum praedicantem illa dixerimus, & saepe  
sepius inculcaverimus ad indicandam non solum id,  
quod asseruit non fuisse a Gregorio factum, sed nec in  
veritatem ipsi cadere potuisse, qui dicitur sententia adeo fu  
erit adneratus.

Sed vnde dices, tantas error innaluit, ut eius modi li  
storia tanquam vera absque aliqua discussione a non nul  
lis magni nominis Theologis accepta, non primum de  
tus fide quaesitum, sed damnata, quomodo fieri potue  
rit, repugnante divina lege, fuerit ab illdem adeo disputa  
tum? In promptu est dicere. Quod enim eadem asserita  
repetitur a viro sanctissimo, magisque nominis Theo  
logo suo, inquam, Damasceno, haud in dubium re  
vocandum putant, vel ut saltem reiciendam esse duxe  
runt; cum praefertim eam vi rem certam indubitataque;  
ipse prodiderit, verbi istis g.

Prodant in medium Gregorius Dialogi antiquioris Roma Epi  
scopus, ut (ut omnes norunt) tam viro sanctitate, tum eruditione  
clarum ac celeberrimum cum sacris operaretur, sacrosanctum ac divinum  
angelum sacro sancti maneris socium habuisse narrat. Hic cum  
per locum lapidibus stratum aliquando iter faceret, delicta opera  
constitit, intermissis, atque pro peccatorum Traiani remissione pre  
ces ad animam in antea & misericordiam Dominum fuisse statu  
tumque vocem huiusmodi divinum emissam audire: Preces tuas ex  
audiam, ac Traiano ignosco. Tu vero post haec cauto, ne mihi pro im  
piti lapsus sit. Quomodo ista verbum sit, atque ab omni calumnia  
alienum, Orici totum adque Occidentem testatur, haec Damascenus,  
quae cum Gregorio cognomento Dialogo adhibentur,  
non primo, sed secundo Gregorio tribuenda essent ex  
sententia Graecorum auctorum. Sed de his nobis differen  
dum erit in Gregorio Secundo, Tomo sequenti.

Ac cum haec verumque a tanto viro, tanto praeco  
nis orbis totius attestacione absque vel leui aliqua dubita  
tione noscerentur allata, absque aliqua veritatis exactio  
ne discussione credita, acceptaque a reliquis fuerunt;  
cum praefertim quae ita simpliciter narrata sunt, penicillo  
oratorum coloraram alii eandem historiam fusius scri  
ptam ediderint: adeo ut complures eam vi rem verita  
tate constantem acceperint, quae tamen (mea sententia)  
ad lapidem Lydium primum fuerat afferenda, atque an  
veritate ferre habuisset, commentum ve esset, & impolita  
solicitiis exquendum. Quod cum fieri omnium fuit  
vel sero fultem consulentes integritati ac maiestati pa  
riter Christianae religionis, an verum vel salum sit, quod  
tanti viri testimonio narratur, discutendum quam di  
ligenter erit.

Ac primum quidem ab omni imposturae suspicione  
virum sanctissimum immunem reddimus, nihilque ab  
ipso commentum esse factum, vel excogitatum; con  
stante asserimus: sed quod ipse vere factum accepit ac  
credidit, hoc ipsum quomodo audiit, scriptis suis bona  
fide mandavit.

At in his, quae ad rem gestarum veritatem spe  
ctant, quam frequenter accidit falli etiam prudentis  
simos; non in antiquis tantummodo, sed & in his,  
quae facta dicuntur in eodem loco, quo ipsi sunt, &  
quo vivunt tempore, cum vsus doceat, pluribus demon  
strare, superuacaneum esse putamus. Ob idque nihil  
est, ut quantitas sine sanctitatis siue doctrinae cu  
iuslibet

c Greg. 1. 6  
ep. 15. in. 13

1100. 12.

XXXIX.

STOAN.  
DAMASC.  
DE ANIMAE  
TRAIANI  
ERRATA  
ASSERTIO  
g Damasc.  
in orat. de  
fide defun

XL.  
VIRE AV  
GUSTINUS  
NON PRE  
IUDICAT  
VERITATE

a Beda de  
reb. gest.  
arg. lib. 1.  
c. 41.

L. XIV.  
FIDI PRO  
PAGATIO  
PER LAE-  
RANTIVM.

L. XV.  
SCHISMA-  
TICIS A DRO  
PENITI.

b Hieron. 3.

c. l. Reg. 15.

\* Domais.

gionem atq; ad Catholicam unitatem accessio non Anglorum tantum, sed & aliorum, idem auctor ita a narrat:

Laurentium Archiepiscopatum gradum petens, strenuissime fundamenta Ecclesie, quae nobilitate iacta ridet; augmentare, atque ad perfectum debui culmine & crebra voce sanctae exhortationis & continuas pie operationis exemplis prouocare curauit. Denique non solum noua, quae de Anglijs erat collecta; Ecclesiae curam gererat, sed & veterum Britanniae incolarum, uiciorum & Sotorum, qui Liberniam insulam Britanniae proximam incolunt, populi pastorem impendere sollicitudinem curabat. Siquidem ubi Sotorum in praefata ipsorum patria, quomodo & Britannum in ipsa Britannia vitam ac professionem minus Ecclesiasticam in multis esse cognouit, maxime quod Pascha solemnitate non suo tempore celebrarent, sed (ut supra docuimus) a deimiquarta Luna usque ad vigintiannam Dominica resurrectionis diem obseruandum esse putarent: scripsit cum coepiscopo suis exhortatorium ad eos epistolam, obsecrans eos & conuersam unitatem pacis, & Catholicam obseruationem cum ea, quae toto orbe diffusa est, Christi Ecclesiae tenere.

Eadem plane, qua Britanni, patiter & Scoti erant schismatici pristinae tincti, ac discessionis ab Ecclesia Romana re, ob idque eadem, qua Britanni, & ipsi sunt à Deo vindicta mulctati, ut feris barbaris traderentur, Anglijs uidebatur atque Saxonibus, secundum illud à b Hieremia praedictum Israeli: *Ecc ego adducam super vos gentem de longinquo, gentem robustam, & infertur: Quod forsiterit: Quare fecit nobis Dominus Deus noster hac omnia & Dices ad eos: Sicut dereliquisti me, & seruisisti Deo alieno in terra uestra, sic seruisisti alienis in terra non uestra: utpote quae possidebitur ab extraneis. Deos plane alienos colere omnes schismatici quodammodo conueniunt, eo quod vnus Deus non nisi in vna recte colatur Ecclesia; à qua qui declinat, ad alienos deficere reperitur, iuxta illud Samuelis: *Quasi peccatum ariolandi est reuertere, & quasi scelus idololatriae, nolle acquiescere. Sane si quis prudens tanquam ex alta specula in uenturum terrarum orbem coniciat oculos: plane conspiciet, hae vna potissimum ex causa traditos esse Christianos populos barbaris in seruitutem, quod ipsi prius recesserint ab Ecclesia. Ita & Africanis contigit dari Vuandalis; ubi data mente communicare cum totius orbis Catholica Ecclesia recusantur: ita Hispanis tradi Sarracenis, ut in huius tomi sine dicitur: ita Orientalibus omnibus, uiciscentae Deo, factum apparet, cum descilentes ab Ecclesiae Catholicae comunione dati sunt barbaris opprimendi. Sed quid Laurentius Episcopus vna enim suis ad eos scripserit, ex eius epistole parte, quam Beda recitat, uideamus: sine enim se habet:**

Dominus charissimis fratribus Episcopis, vel Abbatibus per vniuersam Scoticam, Laurentius, Mellitus, & Iustus Episcopi, serui seruatorum Dei.

Dum nos Sedes Apostolica more suo, sicut in vniuerso orbe terrarum, in his Occidentis partibus ad praedendam gentibus Paganijs dirigeret, atque in hanc insulam, quae Britannia nuncupatur, contigit intrare, antequam cognoscere, credentes, quod iuxta morem vniuersae Ecclesiae agerentur: in magna reuerentia sanctitatis tam Britones, quam Scotos reuerati sumus: sed cognoscites Britones, Scotos meliores putauimus. Scotos vero per Dagamum Episcopum in hanc, quam superius memorauimus, insulam, & Columbanum Abbatem in Gallias venientes nihil discrepare à Britonibus in eorum conuersatione didicimus. Nam Dagamus Episcopus ad nos veniens, non solum cibum nobiscum, sed nec in eodem hospitio, in quo vescebamur, sumere voluit. hucusque ex epistola recitat Beda, ad ostendendum tam Britones, quam Scotos ab Ecclesia Catholica fuisse ante diuisos. sed & subdit: *Misi idem Laurentium cum coepiscopo suis etiam Britannum sacerdotibus litteris suis per gradus condignas, quibus eos in unitate Catholica confirmare satagit. Sed quantum hoc agendo profecerit, adhuc praesentia tempora declarant. haecenus Beda de rebus in Anglia gestis hoc tempore.*

Quotantem quantoque labores adeo paucos numero Roma missos Dei sacerdotes oportuit fuisse, vix estimari potest: ubi non solum ad Anglorum gentem numerosissimam ab idolorum cultu auro reuocandam, & verae religioni huiusmodi fuit illis diu noctaque haud

impigre laborandum, sed etiam ad Britanos & Scotos à schismate liberandos, & Catholicae Ecclesiae iungendos laboriosissime insudandum, eoque magis, quod si fieri potuisset, ut in Catholica redderentur Ecclesiae, iudem ad conuersionem reliquorum Anglorum, qui adhuc infideles remanserant, vii possent. Erant plane regiones albae ad messem, & cum multa messis appareret, operari tamen perpauci reperiebantur. Sed inane est redditum huiusmodi conuilium, aduersantibus illis, & inuidentibus (ut queritur Beda) Anglorum saluti, cum peregrini tantummodo illis Euangelium praedicarent sacerdotes. Verum non defuit perpaucis diuina virtus, quae in arduis semper in summa rerum desperatione ipsi praesto fuit, prout quae suis infertis locis dicitur, facile demonstrabatur.

Sed iam Orientales res anni huius haecenus intactas inuisamus. Eo erat itatu misero Respublica constantia, ut in ea non vetus nobilitas, nec probata virtus ad magistratus adipiscendos haberent accessum, sed dignitas tantum esset cuiusque conchiarix honoris ac dignitatis, & quod turpius atque fordidius videri poterat, id mirum secrete agi soleret, sed in solita diu consuetudine publicae venales expositi magistratus fuerunt, auctione propolita. Vix credi haec possent, nisi de his certam exploratumque fidem faceret epistola à sancti Gregorii hoc anno ad Honoratum diaconum his verbis conscripta, cuius alia occasione superius etiam meminimus.

Filius meus domnus Venantius, nepos quondam Opiliani Patricij ad beatum Petrum Apostolum venit, hoc à me petere petiturus, ut causam eius tua dilectioni commendarer. Honoris enim non habet, & chartas excoisulatus, pro quibus triginta auri libras transiisse, ut ei debent conuolari. In quare volo, ut dilectio tua se inuimpe impendat: qui talis vir est, cui etiam honor suo prius debeatur. Et quae istud chartas emere paratus est, vixit: non valde incoisulatus, ut me aliquand ferensim Principibus dicitur, sed magis ex se gaudeo dilectio tua, quatenus oblati in sacella consuetudinibus bonum meritarum accipere. Si quid tamen petueris minus agere, maxime deo mercedem habebis. Sed ita fac, ut labor eius, qui ad nos nauigatum est, vacuum non sit. Si vero in eadem causa dilectio aliquid esse perspexeris: etiam quia per me hoc postula, melius debet, & cuius uoluntatis, cuius modestia, atque sapientia, ferensim dominum intumare. Haec Gregorius, qui dum ad tribuit consuetudinis, nihil est, quod Phoca tyrannidis solummodo imputetur.

Quod vero ad res ipsius Phocae Imperatoris pertinet, hoc ipso anno e Cosihoes Rex Persarum, pace non facta, collectum copiosum exercitum in Romani Imperij prouincias immitte, ipsum namque & Nastes post necem Manuiri rebellans, Edessamque obtinent, aduersus nouum Imperatorem conuenit: Cum Phocas cret Magistrum militum Domentiolum, sine Domentio, miritque aduersus Narsitem Germanum Praetorem, plicisque cum Abarum Rege inducis, totum militie rotam in Orientem perduxit; occidit vero Getmanum, Leonemque cohera eundem Narsitem impellit. Sed male progessum cum esset à Romanis, obtinente Cosiho victoriam, in Leontium ita Phocae Imperatoris conuenit, & quon vincendum eum ignominia duci iussit. Hunc sine rem res anni huius fuit contentat.

Quomodo autem tanta accepta clade Domentio incolumis euasente precibus suis sanctissimi Theodori Siceotae, de quo saepe superius, Eleusium, qui aderat, ista narrantem audi: ait enim, dum miracula ab eo edita referre pergit, his uerbis f: *Pauco post diebus interfectus est Manuiri Imperator, & Imperis partus est Phocae. Qui cum in Orientem misisset Domentium consuetudinibus (nepotem alii hunc dicunt) ut exercitum duceret aduersus Persas, qui regnum nostras vastabant & praedabantur: in antena Domentio de hostium impetu, qui in Cappadociam usque peruenierat, & deique Sory Patricij Imperatoris propinquum interitum intellexisse, in regem in uenire & inuicem resabatur; nec iter suscipere audebat perire. Audita ueritate serui Dei sancti, ad eum se in monasterium dilectissimi sui, ad eius pedes abijtens, supplices rogabat, ut pro se Domentio*

pro, et sic post, quod sit agendum est, in libro enim se pro...

Porant enim inculcas ad exercitum, ut viri sancti pro...

IESU CHRISTI ANNVS 605.

SABINIANI PAP. PHOCÆ IMP. ANNVS 3.

CXCXCVI. MVS quintus adell annus octauus In...

Ha dictu desuncto Seneca Patriarcha ordinatu est loco eius...

Quod autem ad historiam de duobus Patriarchis, A...

genio Papa anno quarto Pontificatus ipsius: erat in no...

Viginti contra schismaticum Episcopum Aquileien...

Sed praestat eiusdem Concilii iam hic recitare partem...

Hic attende, lector, quod dum Candidianus haereti...

Qualis autem vultus dicitur facta, vbi spatha, vbi claustra...

EXARCHI SYDIA ADVERSUS SCHISMATICOS.

IV.

HISTORIA DE ARGYL ET GRAD. EPISCOPIS

V.

VI.